
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

Pag. 1 

OGGETTO: Decreto di pagamento a favore della Commissione Fulbright per il 

finanziamento di borse di studio aggiuntive nella categoria Graduate Studies 

AFAM e Self-Placed All Disciplines per l’A.A. 2024/2025. 

IL DIRIGENTE 

VISTA legge 9 maggio 1989, n. 168 di prima istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica, istituito con il compito di promuovere, in attuazione dell'articolo 9 

della Costituzione, la ricerca scientifica e tecnologica, nonché’ lo sviluppo delle università 

e degli istituti di istruzione superiore di grado universitario. 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo 

modificato dal predetto decreto legge n. 1 del 2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 

12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di 

istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione 

artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree funzionali e 

l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2022 n. 1224, registrato dalla Corte dei Conti 

con n. 2217 del 25/08/2022 (protocollato n. SCEN_LEA - SCCLA - 0037976 - Ingresso - 

26/07/2022), relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

1641/PG 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca, 

che ha assunto la denominazione in ”Interventi per la promozione e attuazione di iniziative 

di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione della 

normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio 

d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni 

internazionali”; 

CONSIDERATO che dal 1948 la Commissione per gli Scambi Culturali fra l’Italia e gli Stati Uniti 

gestisce il programma di borse di studio noto come Programma “Fulbright”, basato 

sull’accordo tra il Governo Statunitense e il Governo Italiano firmato il 18 dicembre 1948 e 

su un secondo accordo ratificato con Legge 12 giugno 1980 e sottoscritto nel 1975; 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

Pag. 2 

VISTO l’Accordo MUR/Fulbright sottoscritto dal MUR in data 15 novembre 2021 e dalla 

Commissione Fulbright in data 30 novembre 2021, valevole per gli Anni Accademici 

2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, volto al finanziamento di borse di studio e ricerca 

destinate a diplomati di grado universitario e laureati italiani, in possesso almeno di un 

diploma di primo livello rilasciato dalle università e dagli istituti di istruzione superiore di 

grado universitario, con l’obiettivo di frequentare il primo anno di un corso di grado 

universitario di secondo ciclo (Master degree) o di terzo ciclo (Ph.D.) presso una università 

negli Stati Uniti;  

TENUTO CONTO che il MUR con il citato Accordo ha inteso continuare a dare esecuzione sia ai 

programmi d’istruzione e culturali, sia ai preesistenti accordi tra l’allora MIUR e la 

Commissione Fulbright, che hanno visto una proficua ed ininterrotta collaborazione 

transnazionale nel settore degli scambi interuniversitari tra Italia e Stati Uniti a partire dal 

2012; 

CONSIDERATO che in merito al citato Accordo, la Direzione generale dell’internazionalizzazione 

e della comunicazione del MUR finanzierà fino a 13 (tredici) borse di studio aggiuntive 

Fulbright nella categoria Graduate Studies – AFAM e All Disciplines, che si aggiungeranno 

al numero delle borse “All Disciplines” bandite per 3 anni accademici a partire dall’A.A. 

2022/2023 dalla Commissione Fulbright; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo previsto nel suddetto Accordo MUR/Fulbright per il 

finanziamento delle borse di studio è di € 224.840,00 per ciascuno degli EE.FF. 2022 (A.A. 

2022/2023), 2023 (A.A. 2023/2024) e 2024 (A.A. 2024/2025), per un totale di € 674.520,00; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione prot. 

38670 del 7 dicembre 2021, con il quale è stato approvato l’Accordo MUR/Fulbright 

sottoscritto dal MUR in data 15 novembre 2021 e dalla Commissione Fulbright in data 30 

novembre 2021;  

CONSIDERATO che il sopracitato decreto è stato sottoposto alla verifica degli organi di controllo 

in data 3 gennaio 2022, con pec del MUR prot. n. 27, ed è stato registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio presso il MUR in data 04 gennaio 2022 e dalla Corte dei conti in data 

02 febbraio 2022; 

VISTO il bando di concorso “Borse di studio Fulbright Self-Placed All Disciplines per Master e 

Ph.D. presso università negli Stati Uniti - Anno Accademico 2024-2025” emanato dalla 

Commissione Fulbright sul proprio sito web: http://www.fulbright.it/self-placed-all-

disciplines/; 

VISTO il bando di concorso “Borse di studio Fulbright-MUR riservate a diplomati da Istituzioni di 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) per Master e Ph.D. presso  

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
http://www.fulbright.it/self-placed-all-disciplines/
http://www.fulbright.it/self-placed-all-disciplines/


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

Pag. 3 

 

università negli Stati Uniti - Anno Accademico 2024-2025” emanato dalla Commissione 

Fulbright sul proprio sito web: http://www.fulbright.it/self-placed-afam/; 

VISTA la rendicontazione delle Borse di studio assegnate dalla Commissione per l’anno accademico 

2024/2025, come richiesto dall’art. 4 della Convenzione del 30.11.2021, trasmessa al MUR 

in data 30 luglio 2024 (protocollo in entrata 12117 del 05/08/2024); 

VISTO il D.D. n. 4101 del 22/07/2022 con cui il MUR ha impegnato le risorse necessarie a far fronte 

al finanziamento delle borse di studio previsto dal citato accordo MUR/Fulbright, pari a € 

224.840,00 per ciascuno degli EE.FF. 2022 (A.A. 2022/2023), 2023 (A.A. 2023/2024) e 

2024 (A.A. 2024/2025), per un totale di € 674.520,00; 

CONSIDERATO che il suddetto decreto di impegno pluriennale n. 4101 è stato registrato 

dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MUR in data 2 agosto 2022; 

VISTO il D.D. n. 7054 del 12/09/2022 con il quale il MUR ha erogato il cofinanziamento per le 

Borse di studio Fulbright per l’anno accademico 2022/2023, ai sensi dell’Accordo 

sottoscritto dal MUR in data 15 novembre 2021 e dalla Commissione Fulbright in data 30 

novembre 2021; 

VISTO il D.D. n. 147 dell’11/08/2023 con il quale il MUR ha erogato il cofinanziamento per le 

Borse di studio Fulbright per l’anno accademico 2023/2024, ai sensi dell’Accordo 

sottoscritto dal MUR in data 15 novembre 2021 e dalla Commissione Fulbright in data 30 

novembre 2021; 

VISTA la comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dalla Commissione 

Fulbright al MUR recante i dati aggiornati all’anno 2024; 

VISTA la risposta fornita da Equitalia Servizi S.p.A. in merito alla eventuale presenza di 

inadempimenti a carico del beneficiario del presente pagamento, verifica svolta ai sensi del 

D.M. n. 40 del 18/01/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

TENUTO CONTO delle attuali disponibilità di competenza e di cassa del capitolo 1641/PG1 dello 

stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, e la relativa Tabella 11 recante la 

ripartizione in capitoli del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 

gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 

marzo 2020, n. 12; 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
http://www.fulbright.it/self-placed-afam/


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

Pag. 4 

VISTO il DPCM n. 164 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e 

della ricerca”; 

VISTO il decreto 19 febbraio 2021, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della 

comunicazione nell'ambito del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le 

risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 471 del 21 febbraio 2024, con il quale 

si è proceduto all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle Missioni e Programmi 

di spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per l’Esercizio Finanziario 2024, e 

l’allegata Tabella A, con la quale sono fissati i limiti di spesa, in applicazione delle norme 

di contenimento della spesa pubblica per l’anno 2024; 

VISTO il decreto n. 64 del 13 marzo 2024 del Direttore Generale della Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione di delega all’esercizio dei poteri di spesa, 

in termini di competenza, residui e cassa, ai Dirigenti degli Uffici della Direzione;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, si procede all’erogazione di € 224.840,00 

(duecentoventiquattromilaottocentoquaranta/00) a favore della Commissione Fulbright (C.F. 

80234650580 – c/c: Banca Intesa San Paolo, IBAN: IT65H0306909606100000169328), al fine di 

garantire il finanziamento di 13 (tredici) borse di studio aggiuntive nella categoria Graduate Studies 

- settori AFAM e All Disciplines, bandite dalla Commissione Fulbright, per l’anno accademico 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

Pag. 5 

2024/2025, somma a valere sul capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa del MUR per 

l’E.F. 2024. 

 

Il presente decreto, e la relativa documentazione allegata, vengono trasmessi all’Ufficio Centrale di 

Bilancio presso questo Ministero per l’esame di competenza. 

IL DIRIGENTE 

Michele MAZZOLA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it

		2024-08-05T13:27:58+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2024-08-05T15:32:10+0200
	protocollo




